
 

 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЛАХДЕНПОХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 31 октября  2022 г.                  №  927    

 

 

Об утверждении Порядка организации 

бесплатного  питания обучающихся 5-11 

классов  за счет бюджетных 

ассигнований бюджета Республики 

Карелия в общеобразовательных 

организациях Лахденпохского 

муниципального района 

 

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 

21.09.2022 № 647, Распоряжением Правительства Республики Карелия от 

11.10.2022 № 932 р-П, Приказом Министерства  социальной защиты 

Республики Карелия от 14.10.2022 № 655 «О внесении  изменений в Приказ 

Министерства социальной защиты Республики Карелия от 18.01.2022 №19-

П»,  в целях оказания дополнительных мер поддержки членам семей 

постоянно проживающих на территории Республики Карелия граждан, 

призванных  на военную службу по мобилизации, а также граждан 

Российской Федерации,  направленных для обеспечения  выполнения задач в 

ходе в специальной военной операции на территории Украины, Донецкой 

Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 

года,  Администрация Лахденпохского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
 

1.  Утвердить Порядок организации бесплатного  питания обучающихся  

5-11 классов включительно из числа детей (за исключением  обучающихся из 

числа детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья) 



из семей постоянно проживающих на территории Республики Карелия 

граждан, призванных  на военную службу по мобилизации, а также граждан 

Российской Федерации,  направленных для обеспечения  выполнения задач в 

ходе в специальной военной операции на территории Украины, Донецкой 

Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 

года,   за счет бюджетных ассигнований бюджета Республики Карелия в 

общеобразовательных организациях Лахденпохского муниципального 

района.  

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 

Администрации Лахденпохского муниципального района https://lah-mr.ru. 

3. Действие настоящего постановления распространяется на 

правоотношения, возникшие с 17 октября 2022 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации Лахденпохского муниципального района 

по социальной политике Корьят Ж.Л. 

 
 

Глава Администрации Лахденпохского 

муниципального района                                                                       О.В. Болгов 

Разослать: дело, финансовое управление, МУ «РУО и ДМ» 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

https://lah-mr.ru/


 

 
Приложение 1 

к постановлению Администрации Лахденпохского 

муниципального района 
от «31 » октября  2022 г. №  927 

 

 

 

Порядок 

организации бесплатного  питания обучающихся 5-11 классов  включительно 

из числа детей (за исключением  обучающихся из числа детей-инвалидов и 

детей с ограниченными возможностями здоровья) из  семей постоянно 

проживающих на территории Республики Карелия граждан, призванных  на 

военную службу по мобилизации, а также граждан Российской Федерации,  

направленных для обеспечения  выполнения задач в ходе в специальной 

военной операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики 

и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года,   

  за счет бюджетных ассигнований бюджета Республики Карелия  в 

общеобразовательных организациях  

Лахденпохского муниципального района 

 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящий Порядок организации бесплатного питания 

обучающихся 5-11 классов включительно из числа детей (за исключением  

обучающихся из числа детей-инвалидов и детей с ограниченными 

возможностями здоровья)  из семей постоянно проживающих на территории 

Республики Карелия граждан, призванных  на военную службу по контракту, 

а также граждан Российской Федерации,  направленных для обеспечения  

выполнения задач в ходе в специальной военной операции на территории 

Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной 

Республики с 24 февраля 2022 года, за счет бюджетных ассигнований 

бюджета Республики Карелия в общеобразовательных организациях 

Лахденпохского муниципального района (далее – Порядок) разработан в 

соответствии с федеральными, региональными и муниципальными  

правовыми актами, регулирующими вопросы организации питания 

обучающихся: 

- Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

- постановлением Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-

эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания 

населения»; 

- Законом Республики Карелия от 20.12.2013 № 1755-ЗРК «Об 

образовании»; 



- постановлением Правительства Республики Карелия от 07.09.2022              

№ 489-П «Об установлении Порядка обеспечения питанием обучающихся за 

счет бюджетных ассигнований бюджета Республики Карелия»; 

- приказом Министерства социальной защиты Республики Карелия от 

14.10.2022 № 655 «О внесении изменений в приказ Министерства 

социальной защиты Республики Карелия от 18.01.2022 №19-П». 

1.2. Настоящий Порядок разработан в целях планомерной организации 

предоставления бесплатного  питания обучающихся 5-11 классов 

включительно из числа детей (за исключением  обучающихся из числа детей-

инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья)   из семей,   

постоянно проживающих на территории Республики Карелия граждан, 

призванных  на военную службу по контракту, а также граждан Российской 

Федерации,  направленных для обеспечения  выполнения задач в ходе в 

специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной 

Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года,  в 

общеобразовательных организациях Лахденпохского муниципального 

района (далее – ОО) в течение учебного года. 

1.3. Настоящий Порядок регламентирует условия и процесс 

предоставления  бесплатного питания  обучающимся 5-11 классов 

включительно из числа детей (за исключением  обучающихся из числа детей-

инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья)  из семей,  

постоянно проживающих на территории Республики Карелия граждан, 

призванных  на военную службу по контракту, а также граждан Российской 

Федерации,  направленных для обеспечения  выполнения задач в ходе в 

специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной 

Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года,  

согласно заявлениям родителей (законных представителей). 

 

II. Основные понятия 

 

2.2. Бесплатное  питание обучающихся 5-11 классов включительно из 

числа детей (за исключением  обучающихся из числа детей-инвалидов и 

детей с ограниченными возможностями здоровья)   из семей постоянно 

проживающих на территории Республики Карелия граждан, призванных  на 

военную службу по контракту, а также граждан Российской Федерации,  

направленных для обеспечения  выполнения задач в ходе в специальной 

военной операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики 

и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года (далее - 

обучающиеся 5-11 классов),  предоставляется  обучающимся  в ОО в дни 

учебных занятий. 

 

III. Полномочия в организации бесплатного  питания обучающихся 5-11 

классов 

 



    3.1. Организация ОО бесплатного  питания обучающихся 5-11 классов 

осуществляется в соответствии с настоящим порядком. 

3.2. Общеобразовательная организация: 

- обеспечивает информирование родителей (законных представителей) о 

порядке и условиях предоставления бесплатного  питания обучающимся с 5-

11 классов; 

- принимает документы, указанные в п. 4.3 настоящего Порядка, 

формирует пакет документов и обеспечивает их хранение; 

- принимает решение о предоставлении (об отказе предоставления) 

бесплатного  питания; 

- издаёт  приказ о предоставлении бесплатного  питания в течение трёх 

рабочих дней со дня приёма документов от родителей (законных 

представителей) или предоставляет аргументированный отказ по 

основаниям, предусмотренным пунктом 4.6. настоящего Порядка; 

- обеспечивает обучающегося 5-11 классов бесплатным  питанием с 

учебного дня, указанного в приказе ОО; 

- утверждает список обучающихся 5-11 классов, ведет табель получения 

обучающимися  бесплатного  питания; 

- обеспечивает целевое расходование средств на организацию 

бесплатного  питания обучающихся 5-11 классов в соответствии с 

действующим законодательством. 

 

IV. Порядок организации бесплатного  питания 

 

4.1. Право на получение бесплатного  питания имеют  обучающиеся 

5-11 классов включительно из числа детей (за исключением  обучающихся из 

числа детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья)  

из семей,  постоянно проживающих на территории Республики Карелия 

граждан, призванных  на военную службу по мобилизации, а также граждан 

Российской Федерации,  направленных для обеспечения  выполнения задач в 

ходе в специальной военной операции на территории Украины, Донецкой 

Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 

года,   в ОО. 

4.2. Бесплатное  питание обучающимся 5-11 классов предоставляется 

в заявительном порядке. 

4.3. Для предоставления бесплатного  питания родители (законные 

представители) обучающегося 5-11 классов  подают в ОО: 

- заявление; 

- документ (сведения), подтверждающего отнесение члена семьи 

гражданина, призванного на военную службу, либо направленного для  

обеспечения выполнения задач в ходе СВО, к указанной категории; 

- документ, подтверждающий родство гражданина, призванного  на 

военную службу по мобилизации, по отношению к обучающемуся. 

4.4. Период предоставления бесплатного питания обучающимся 5-11 

классов начинается с учебного дня, установленного приказом директора ОО. 



4.5. Бесплатное  питание организуется в течение учебной недели (в 

зависимости от режима работы ОО) в виде завтрака  по утверждённому ОО 

меню. 

4.6.  Основаниями для отказа в предоставлении обучающимся 5=-11 

классов бесплатного  питания являются: 

- предоставление родителями (законными представителями) неполного 

пакета документов; 

- предоставление неправильно оформленных или утративших силу 

документов. 

4.7. Родители (законные представители) обучающегося 5-11 классов 

обязаны незамедлительно с момента наступления обстоятельств, влекущих 

изменение или прекращение прав обучающегося на обеспечение бесплатным  

питанием, в письменной форме известить директора образовательной 

организации о наступлении таких обстоятельств. 

4.8. При выявлении обстоятельств, влекущих прекращение права на 

обеспечение бесплатным питанием, питание прекращается с даты 

наступления таких обстоятельств, о чём издаётся приказ директора ОО. 

 


